
COMUNE DI SANT'AGNELLO 
 PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

6 

Data 

10/04/2015 
Prot. 

 

Originale 

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

Piano Operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie ai sensi dell'art.1 

comma 612 Legge n.190/2014. Presa d'atto. 

 

  
L’anno 2015, 
Il giorno 10, 
del mese di Aprile, 
alle ore 09.30, 
nella sala delle adunanze,  della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione. 

 
Presiede la seduta il/la sig. Sagristani Pietro in qualità di Sindaco.- 
 
Sono presenti ed assenti i signori: 

 

Cognome e Nome          Qualifica           Presente 

               Sagristani Pietro        Sindaco             SI 
               Accardi Chiara           Consigliere         SI 

Esposito Pasquale        Consigliere         SI 
De Martino Maria         Presidente          NO 
Gargiulo Giuseppe        Consigliere         SI 
Castellano Antonino      Consigliere         SI 
Massa Attilio            Consigliere         SI 
De Angelis Francesco     Consigliere         SI 
Orlando Gian Michele     Consigliere         SI 
Coppola Antonino         Consigliere         SI 
Gnarra Pietro            Consigliere         NO 
 

 
 

Totale presenti: 9 /Totale assenti:     2  
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Loredana Lattene. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.- 
 



Oggetto: 
Piano Operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie ai sensi dell'art.1 comma 612 Legge 
n.190/2014. Presa d'atto. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udito il Presidente, gli interventi e la relativa discussione sull’argomento, registrati su supporto 

digitale e riportati integralmente nella trascrizione allegata al presente atto sub “A” per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

Premesso che: 

 - dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora commissario 

straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle società partecipate da circa 

8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio 

al riguardo di un “processo di razionalizzazione” che possa produrre risultati già entro fine 2015; 

 

- il comma 611 della citata legge 190/2014 ha disposto che, allo scopo di assicurare il “coordinamento 

dellafinanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la 

tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un “processo di 

razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguirne 

una riduzione entro il 31 dicembre 2015; 

 

- lo stesso comma 611 ha indicato i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di razionalizzazione” 

 

Rilevato che il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle 

amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro il 31 

marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, cui è allegata 

una specifica relazione tecnica, da trasmettere alla competente sezione regionale di controllo della 

Corte dei conti e da pubblicare nel sito internet dell'amministrazione; 

 

Precisato inoltre che i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai 

rispettivi ambiti di competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione 

sui risultati conseguiti, che deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della 

Corte dei conti e  pubblicata nel sito internet dell'Amministrazione; 

 

Atteso che: 

il Funzionario Responsabile della Prima U.O. con nota prot. 6123 del 30.03.2015 ha trasmesso 

apposita relazione tecnica , relativa al Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle 

partecipazioni societarie detenute dal Comune di Sant’Agnello; 

 

Richiamato il decreto sindacale prot. n. 6308 dell’01.04.2015 con il quale: 

1) è stato approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate, ai sensi del 

comma 611 e ss. della Legge 190/2014, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera 

“B”; 

2) si dà  atto che il predetto Piano prevede la dismissione delle partecipazioni societarie detenute 

dal Comune di Sant’Agnello nel “Patto Territoriale della Penisola Sorrentina S.c.p.A.” e lo 

scioglimento dell’ARIPS; 

3) si è preso atto della Relazione tecnica redatta dal Funzionario Responsabile della Prima U.O., che 

si allega al presente atto sub “C”; 

4) si invita il Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, a prendere atto del suindicato Piano, 

adottando i consequenziali provvedimenti necessari alla sua attuazione; 

5)  si dà atto che il Piano e la Relazione saranno pubblicati sul sito internet istituzionale del Comune 

di Sant’Agnello e trasmessi alla Sezione Regionale della Corte dei Conti; 



 

Visto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile previsti dall’articolo 49 del TUEL; 

 

Con voti: 

- n.  7  favorevoli 

- n.  2  astenuti (Orlando e Coppola A.) 

espressi per alzata di mano, su n. 9 consiglieri presenti e votanti dei n. 11 assegnati a questo Comune 

(Sindaco compreso); 

 

DELIBERA 

 

di prendere atto del Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate, unitamente alla 

Relazione tecnica predisposta dal Funzionario responsabile della Prima U.O. citata in premessa, che si  

allegano alla presente delibera, rispettivamente ai sub “B” e “C”,per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Dopodiché su proposta del Presidente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti: 

- n.  7  favorevoli 

- n.  2  astenuti (Orlando e Coppola A.) 

espressi per alzata di mano, su n. 9 consiglieri  presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000.  

 

Al termine della votazione il consigliere Gargiulo Giuseppe esce dall’aula. 

 
 
 
 
 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

6

Piano Operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie ai sensi
dell'art.1 comma 612 Legge n.190/2014. Presa d'atto.

2015

Segreteria generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/04/2015

Ufficio Proponente (Segreteria generale e Personale)

Data

Parere Favorevole per quanto di competenza.

Rag. Carmela Coppola

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/04/2015Data

Parere Favorevole - allo stato, come  dai documenti prodotti dal Resp. che ha reso il parere tecnico
(art. 49 c. 1 TUEL) non  si rilevano riflessi diretti   sulla situazione fin.ria dell'Ente,   Sarà cura dei
Resp.li interessati, dell’intera struttura, qualora scaturiranno successive movimentazioni contabili di
Bilancio, adottare propedeutico atto di impegno o accertamento.  Il presente parere non costituisce
imp. o acc.to di bilancio.

rag. Ciro Grossi

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Consiglio Com.le:  N.6 / del 10/04/2015 
Oggetto: Piano Operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie ai sensi dell'art.1 comma 612 

Legge n.190/2014. Presa d'atto. 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________________.- 

 
 
Sant’Agnello, ____________________.- 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 per decorrenza termini di cui al comma 3° dell’art. 134 del D.Lgs. 267\2000  

 immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

IL PRESIDENTE 
dott. Sagristani Pietro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 


